
Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 69 - Art. 1º. NOMEAR o servidor ROBERT CRUZOALDO
MARIA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2786196, para o cargo de
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMG Campus Con-
gonhas, Cargo de Direção - código CD-04.

No- 71 - Art. 1º. EXONERAR a servidora WYARA ELISÂNGELA
DE CASTRO PRATA, ocupante do cargo efetivo Pedagoga, Ma-
trícula SIAPE nº 1758573, do cargo de Diretora de Ensino SUBS-
TITUTA do IFMG Campus Congonhas, Cargo de Direção - código
CD-04.

No- 72 - Art. 1º. NOMEAR a servidora ANA PAULA BATISTA,
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1542102, para o cargo de Diretora de Ensino, Pesquisa e
Extensão SUBSTITUTA do IFMG Campus Congonhas, Cargo de
Direção - código CD-04, nos afastamentos e impedimentos legais e
eventuais do titular.

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação destas Portarias.

Art. 3º. Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.015132/2017-92, resolve:

Nº 1.603- Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO RANIERE NUNES
LIMA, matrícula SIAPE 1779987, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico de
Meio Ambiente do Campus Parauapebas deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.015339/2017-67, resolve:

Nº 1.606- Art. 1º ENQUADRAR, a partir de 16/01/2010, no Plano de
Carreira e Cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Cargo de Professor EBTT, Classe DIII, Nível 3, a servidora
AMANDA CRISTIANI DA SILVA COSTA, SIAPE 1330383, ocu-
pante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus deste Instituto, lotada no
Campus Avançado Vigia, nos termos dos Artigos 105 a 109 da lei nº
11.784/2008, para cumprimento da sentença transitada em julgado
constante no Processo Judicial nº 001915-58.2015.4.01.3900, em cur-
so na 10ª Vara do Juizado Especial de Belém, TRF 1ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014126/2017-18, resolve:

Nº 1.609 -Art. 1º DESIGNAR o servidor SILAS COSTA DA SILVA,
matrícula SIAPE 2209915, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe do Setor de Cadastro de
Pessoal do Campus Castanhal deste Instituto, Código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.610 -Art. 1º DESIGNAR o servidor SILAS COSTA DA SILVA,
matrícula SIAPE 2209915, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para responder pela função de Coordenador Geral de
Recursos Humanos do Campus Castanhal deste Instituto nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código
CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº
23326.006590.2017-63, resolve:

Nº 1.284 - I - declarar vago, a partir de 20/06/2017, um cargo de
Assistente em Administração, ocupado por LUCIANA NUNES SI-
MÕES, Matrícula SIAPE n° 1936823, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, em virtude de tomar
posse em outro cargo inacumulável.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014 no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.005288.2017-98, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resol-
ve:

Nº 1.285 - I - reconhecer o afastamento do país do(a) servidor(a)
GESIVALDO JESUS ALVES DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 1421077, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 11-06-2017 a 18-06-2017,
para apresentação de trabalho no "VI Congresso Internacional de
Educación y Aprendizaje", realizado na cidade de Milão - Itália, com
ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PRINCESA ISABEL

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas
atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
1.222/2017-Reitoria, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de junho de 2017, e amparado no disposto da
Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22 de agosto de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2014,

N° 122 - Dispensar, a pedido, o servidor LAÉRCIO JOSÉ DA SIL-
VA, Mat. 2337773, Técnico em Assuntos Educacionais do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador
Pedagógico de Apoio ao Estudante do IFPB- Campus Princesa Isabel,
Código FG- 02;

N° 123 - Designar a servidora ANA CRISTINA BATISTA, Mat.
2337773, Pedagoga do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para a função de Coordenadora Pedagógica de Apoio ao Estudante do
IFPB- Campus Princesa Isabel, Código FG- 02.

N° 124 - Dispensar, a pedido, a servidora ADRIELLE SOARES
CUNHA, Mat. 2235104, Professora do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, da função de Coordenadora Geral de Ensino do
IFPB- Campus Princesa Isabel, Código FUC- 01;

N° 125 - Designar a servidora JACQUELINE VERÍSSIMO FER-
REIRA DA SILVA, Mat. 2245945, Professora do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para a função de Coordenadora Geral de
Ensino do IFPB- Campus Princesa Isabel, Código FUC- 01.

N° 126 - Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL FERREIRA SIL-
VA JÚNIOR, Mat. 2197306, Professor do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Técnico
Integrado em Edificações do IFPB- Campus Princesa Isabel, Código
FUC- 01;

N° 127 - Designar o servidor AMÍLCAR CÉLIO FRANCA PES-
SOA, Mat. 1222305, Professor do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para a função de Coordenador do Curso Técnico
Integrado em Edificações do IFPB- Campus Princesa Isabel, Código
FUC- 01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSELITO EULÂMPIO DA NÓBREGA

CAMPUS ITAPORANGA

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Itaporanga do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
no 1.474/2016-Reitoria de 13/05/2016, publicada no DOU de
16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1.678/2016-Reitoria, resolve:

I - designar o servidor MANOEL FERRAZ DA SILVA FI-
LHO, CPF 076.991.474-80, matrícula SIAPE n° 2276682, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de
Coordenador de Gestão de Pessoas, Campus Itaporanga, Cód. FG-
04;

II - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RIDELSON FARIAS DE SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.405, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 103/DG/CAVAL/IFPI/2017, de 13/06/2017, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Valença do
Piauí, para exercerem as seguintes funções:

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO
FLÁVIO SOUSA SANTOS 916.376.513-68 Gestor Financeiro
LAÉCIO ALFREDO DA SILVA MARTINS 020.483.923-85 Substituto Eventual do

Gestor Financeiro

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 29/2017 - DEN/IFPI-Campus Picos, de 21/06/2017,

resolve:

Nº 1.415 - Art. 1º Nomear TIAGO BOMFIM CLAUDINO, Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com lotação no Campus
Picos, Matrícula SIAPE nº 1553336, para exercer, na qualidade de
Substituto Eventual, o cargo de Diretor de Ensino do Campus Picos,
Código CD-3.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 2.377, de 15/07/2016, pu-
blicada no DOU de 18/07/2016.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 095/2017/GAB/IFPI, de 22/06/2017, resolve:

Nº 1.419- Nomear ROSE MARY FURTADO BAPTISTA PASSOS,
Revisora de Texto, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II,
Matrícula SIAPE nº 2154632, com lotação na Reitoria, para res-
ponder, nos dias 22 e 23/06/2017, por Janete Márcia Morais Oliveira
Moura, Chefe de Gabinete da Reitoria, Código CD-3, por motivo de
viagem da titular, a serviço, nos dias mencionados.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada
no DOU de 07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Nº 1.422 - Autorizar o afastamento do país do servidor JACQUES
MANZ, Matrícula SIAPE nº 18915914, com lotação no Campus São
Raimundo Nonato,Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico, Classe D I, Nível 2, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, para cursar Doutorado em Geografia na Faculdade de Letras
da Universidade de Porto (FLUP) - Portugal, no período de
09/09/2017 a 09/09/2019, prorrogável por igual período, com ônus
limitado para o IFPI.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

PORTARIA DE 26 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
180/2017/DG/CACAM/IFPI, de 19/06/2017, resolve:

Nº 1.424 - Nomear JÂNIO RICARDO NUNES LIMA, Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Matrícula SIAPE nº 1664528, com lotação no Campus Campo Maior,
para substituir, no período de 03/07 a 17/07/2017, Antônio Francisco
Martins Fortes, Chefe do Departamento de Administração do Campus
Campo Maior, Código CD-4, que estará em gozo de férias, no pe-
ríodo mencionado.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-27T00:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




